
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Politické proudy -
anarchismus

Vypracoval: Mgr. Milan Pilař



Anarchismus
• an-arché = bezvládí
• odmítnutí státní moci, formální organizace a právního
řádu

• usiluje o zrušení státu X malé samosprávné jednotky
• všeobecná revoluce (permanentní) – destrukce

společenského řádu, potlačení náboženských autorit,
odstranění vykořisťovatelského ekonomického systému
a vlastnictví, zrušení zákonů a právního řádu

• neomezená svoboda jednotlivce
• radikální podoba – násilné prostředky politického boje



Anarchismus
• Vznik na počátku 19. století
• blízkost se socialismem a komunismem

První představitelé
Pierre Proudhon (1809-1865)
Michail Bakunin (1814-1876)

• Dva základní proudy
Individualistický: Max Stirner
Kolektivistický: Petr Kropotkin



Anarchismus
• Petr Kropotkin – Základy anarchie

„Představujeme si společnost, ve které vztahy mezi členy
nejsou již více upravovány zákony, zděděnými po
minulosti plné útlaku barbarství, ani jakýmikoli autoritami,
ať již zvolenými nebo držícími svou moc dědičným
právem, nýbrž vzájemnými závazky, volně smluvenými a
vždy odvolatelnými, jakož i zvyky a obyčeji rovněž
svobodně přijatými. Tyto zvyky však nicméně nesmějí
být učiněny nehybnými a zkrystalizovány zákonem nebo
pověrou. Musí se neustále vyvíjet, přizpůsobujíce se
novým potřebám, pokroku vědění a vynálezům a rozvoji
společenského ideálu, stále racionálnějšího a stále
vyššího.



Anarchismus
Tedy žádnou autoritu, která by druhým vnucovala svoji vůli.
Žádné ovládání člověka člověkem. Žádnou nehybnost
v životě: neustálý vývoj, tu rychlejší, onde pomalejší jako
v životě přírody. Ponechat jedinci svobodu jednání pro
rozvoj všech jeho přirozených schopností, jeho individuality
– všeho, co může mít původního, osobního.
Žádnou činnost vnucovanou jedinci pod pohrůžkou
jakéhokoli sociálního trestu nebo trestu nadpřirozeného,
mystického: společnost nežádá od jedince nic, co by
svobodně se neuvolil konat. S tím – úplnou rovnost práv
pro všechny…



Anarchismus
Anarchie je určitý ideál společnosti, který se naprosto liší
od toho, co bylo až dosud vychvalováno většinou filozofů,
mužů vědy a politiků, kteří všichni činili si nárok ovládat lidi
a dávat jim zákony. Nikdy nebyla ideálem privilegovaným,
ale často byla více či méně vědomým ideálem mas.
Nicméně však nebylo by správné tvrdit, že tento ideál
společnosti je utopií, poněvadž v běžné mluvě ke slovu
„utopie“ váže se představa něčeho, co nemůže být
uskutečněno.



Literatura
• David, R.: Politologie, základy společenských věd, FIN,

Olomouc 1995

• Kropotkin P.: Moderní věda a anarchie, Praha, 1922, str.
51


